
25220                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 14-4-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 marzo 2023, n. 419
Definizione e assegnazione degli obiettivi strategici al Direttore Generale dell’Agenzia Strategica Regionale 
per la Salute e il Sociale (A.Re.S.S.) per l’anno 2023.

L’Assessore alla Sanità, Benessere Animale, Controlli interni, Controlli connessi alla gestione emergenza Covid 
-19, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario Istruttore, confermata dal Dirigente del Servizio 
Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR e dal Dirigente 
della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, riferisce quanto segue.

Viste:
- la deliberazione della Giunta regionale n. 1518 del 31 luglio 2015, come successivamente modificata e 

integrata, con la quale la Giunta ha approvato il disegno organizzativo denominato “Modello Ambidestro 
per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale” (MAIA), trasformando le Agenzie Regionale 
esistenti in Agenzie Strategiche, destinate ad agire in associazione ai Dipartimenti competenti ratione 
materiae;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1974 del 7 dicembre 2020 di “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”, con la quale la Giunta ha proceduto a migliorare 
la funzionalità in termini di efficienza, efficacia ed economicità della Macrostruttura regionale e, 
conseguentemente, ad apprestare le necessarie modifiche, confermando le Agenzie Regionali 
strategiche, costituite in vigenza del precedente modello organizzativo (MAIA), tra cui rientra l’Agenzia 
regionale per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.);

-  la deliberazione della Giunta regionale n. 1820 del 15 novembre 2021 avente ad oggetto “Approvazione 
Linee di indirizzo assegnazione degli obiettivi strategici annuali ai Direttori Generali Agenzie Regionali”, 
prevedendo che nelle more del formale insediamento del Management Board delle Agenzie Regionali, 
previsto dall’art. 10 del MAIA 2.0, preposto a “… supportare il Presidente nelle scelte relative a tematiche 
di innovazione e cambiamento di interesse strategico regionale, definendo e attribuendo gli obiettivi 
strategici alle Agenzie regionali, che possono avere una durata pluriennale e possono coinvolgere 
anche più Agenzie, ognuna per la parte corrispondente al proprio mandato istituzionale”, è definita 
una procedura temporanea di assegnazione degli obiettivi strategici annuali ai Direttori Generali delle 
Agenzie Regionali, incluse quelle non strategiche;

- le linee di indirizzo allegate alla deliberazione succitata, che stabiliscono che l’attività di pianificazione 
strategica prende avvio con l’individuazione degli obiettivi strategici annuali, che vengono assegnati al 
Direttore Generale, con atto formale della Giunta regionale, sulla base degli indirizzi forniti dal Direttore 
di Dipartimento competente.

Premesso, che:
- con L.R. n. 29/2017 e s.m.i è stata disposta l’istituzione dell’Agenzia Regionale strategica per la Salute 

e il Sociale (A.Re.S.S.), quale organismo tecnico-operativo e strumentale della Regione a supporto 
della definizione e gestione delle politiche in materia sociale e sanitaria, dotato di personalità giuridica 
pubblica e di autonomia organizzativa, tecnica, amministrativa e contabile e sottoposta alla vigilanza 
della Giunta regionale;

- con il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474 del 26/07/2018 è stato nominato, ai sensi 
dell’art. 5 comma 4 della L.R. n. 29/2017 il dott. Giovanni Gorgoni quale Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale strategica per la Salute ed il Sociale della Regione Puglia (A.Re.S.S.);

Considerato che il contratto stipulato con il Direttore Generale dell’A.Re.S.S. prevede all’art. 3 che “con la 
sottoscrizione del presente contratto il Direttore Generale assicura il rispetto delle linee di indirizzo dettate 
dalla Regione Puglia e la coerenza dell’azione dell’Agenzia con gli indirizzi strategici e gli obiettivi triennali 
fissati dalla Giunta regionale.”



                                                                                                                                25221Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 14-4-2023                                                                                     

Preso atto della nota prot. n. 175-727 del 13/02/2023, inviata dalla Segreteria Generale della Presidenza al 
Direttore Generale di A.Re.S.S., Dott. Giovanni Gorgoni, e per conoscenza all’Assessore alla Sanità, Benessere 
Animale, Controlli interni, Controlli connessi alla gestione emergenza Covid -19, ad oggetto: “Valutazione 
annuale 2021 DG A.Re.S.S.”;

Preso atto delle attività di competenza dell’Agenzia Regionale strategica per la Salute ed il Sociale della Regione 
Puglia (A.Re.S.S.), di cui alla citata L.R. n. 29/2017 e  s.m.i., nonché della strategia futura della Regione Puglia 
in materia sanitaria;

Ritenuto necessario dare attuazione alla D.G.R. n. 1820/2021, “Approvazione Linee di indirizzo assegnazione 
degli obiettivi strategici annuali ai Direttori Generali Agenzie Regionali”;

Si propone alla Giunta regionale di approvare gli obiettivi strategici, per l’anno 2023, da assegnare al Direttore 
Generale dell’Agenzia Regionale strategica per la Salute ed il Sociale della Regione Puglia (A.Re.S.S.), così 
come indicati nell’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE”.

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 
del 7/03/2022.
L’impatto di genere stimato è: 
     diretto
 indiretto
         neutro

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale. 
Il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di 
cui al d.lgs. n. 118/2011.

L’Assessore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, a norma dell’art. 4, comma 4, lettera 
k) della L.R. 7/1997, propone alla Giunta:

•	 di approvare gli obiettivi strategici, per l’anno 2023, da assegnare al Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale strategica per la Salute ed il Sociale della Regione Puglia (A.Re.S.S.), nelle more 
dell’istituzione del Management Board, contenuti nell’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;



25222                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 14-4-2023

•	 di demandare alla Sezione “Strategia e Governo deII’Offerta” gli adempimenti conseguenti al presente 
provvedimento;

•	 di notificare il presente atto, a cura della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”, al Direttore 
Generale dell’A.Re.S.S al Segretario Generale della Presidenza ed alla Sezione Raccordo al Sistema 
Regionale;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi della L.R. 
n. 13/1994.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto  dagli stes-
si ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Sottoscrizioni dei responsabili della struttura proponente

Il Funzionario Istruttore: Milena Dell’Accantera
      
Il Dirigente del Servizio  “ Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR”:  Antonella Caroli
       
Il Dirigente della Sezione   “Strategie e Governo dell’Offerta”:   Mauro Nicastro  

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 21/2022 e ss.mm.ii., 
NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR

Il Direttore del Dipartimento  Promozione della Salute e del Benessere Animale: Vito Montanaro
  
L’Assessore:   Rocco Palese             

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
                        

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

•	 di approvare gli obiettivi strategici, per l’anno 2023, da assegnare al Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale strategica per la Salute ed il Sociale della Regione Puglia (A.Re.S.S.), nelle more 
dell’istituzione del Management Board, contenuti nell’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

•	 di demandare alla Sezione “Strategia e Governo deII’Offerta” gli adempimenti conseguenti al presente 
provvedimento;

•	 di notificare il presente atto, a cura della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”, al Direttore 
Generale dell’A.Re.S.S, al Segretario Generale della Presidenza ed alla Sezione Raccordo al Sistema 
Regionale;



                                                                                                                                25223Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 14-4-2023                                                                                     

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi della L.R. 
n. 13/1994.

IL SEGRETARIO  GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



25224                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 14-4-2023

                            Codice CIFRA: SGO/DEL/2023/00030 

 

OBIETTIVI STRATEGICI ANNO 2023 

1 Rafforzamento delle politiche di prevenzione delle malattie e di promozione della salute in 
un’ottica One Health, di integrazione intersettoriale anche in coerenza con i programmi nazionali per la 
Salute (Cancro, PNO, PNP, Malattie Rare, etc) 

2 Supporto alla rimodulazione dei servizi sanitari, attraverso la definizione e il monitoraggio del 
bisogno di salute della popolazione e del contrasto alle diseguaglianze 

3 Consolidamento dei processi di valutazione dell’efficacia delle azioni di programmazione sanitaria, 
in termini di promozione della salute e di qualità, sicurezza e sostenibilità delle cure 

4 Promozione degli approcci di integrated & connected care attraverso la leva di sistemi “ibridi” di 
Clinical Governance, l’abilitazione e trasformazione digitale dei processi sanitari e le sperimentazioni 
gestionali 

5 Governance di sistema e supporto al programma operativo della Regione Puglia 

6 Trasformazione digitale, data Protection e innovation management  

7 Anticorruzione e Trasparenza 

 

 

 

Il Dirigente di Sezione  

 (dott. Mauro Nicastro)  

 
Mauro Nicastro
30.03.2023
11:30:57
GMT+00:00


